
Školitelský posudek na diplomovou práci Markéty Šíbalové „Historie obce 

Solopysky u Kutné Hory v letech 1918 – 1938“, FFUK 178 s. rkp + přílohy 

 

Cíl práce: 

Cílem práce je analýza samosprávného a společenského života jedné menší středočeské vesnice ve 

20. a 30. letech 20. století ve všech jeho zjistitelných veřejných polohách. 

 

Charakteristika práce: 

Jedná se o ucelené a dobře vystavěné dílo, vydatně založené na pramenech memoárové a úřední 

povahy, které přináší všezahrnující pohled na vesnický život v demokratických poměrech tzv. první 

republiky. Soustřeďuje se na konfrontaci starousedlických zvyklostí s novými institucemi a procesy 

„velkého“ světa (volební právo, byrokratizace, elektrifikace) a sleduje, jak tyto fenomény měnily 

mentalitu vesnické společnosti a její sociální strukturu.   

 

Metoda zpracování: 

Diplomantce jde v první řadě o analýzu fungování samosprávných institucí (obecního zastupitelstva, 

obecního výboru), které významně vytvářejí a korigují veřejný prostor, hospodářskou aktivitu občanů 

a jejich základní vzdělání a vůbec chování ve vesnické komunitě, kterou poprvé významně zasáhla 

sociálně motivovaná politizace a městská sekularizace.  

 

K výrazným kladům práce patří: 

1. Zahrnutí problematiky obecního jmění do dosavadního rámce bádání o moderní vesnické 

samosprávě.  

2. Nastínění pozměněné role katolické církve ve vesnické společnosti. 

3.  Všezahrnující pojetí vesnické spolkové činnosti. 

4. Velkou vynalézavost při hledání nových informací v ego dokumentech. zvláště pak z rodinné 

kroniky pana Václava Sovy. 



Závěrečné shrnutí:  

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě pro její nespornou odbornou kvalitu a dobrou stylistickou a 

jazykovou úroveň. 

 

V Praze 25. 5. 2012 

 Milan Hlavačka 


